
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  9Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de fevereiro 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 407807

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/62552, 
de 12/02/2019 que dispõe sobre gozo de férias de servidor deste 
Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 11/03/2019 a 09/04/2019, ao servidor JOSEFF DE 
LIMA EVALDT, matrícula nº 5901461/3, ocupante do cargo 
de Gerente, referente ao período aquisitivo 01/03/2017 a 
28/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 041 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/67607, 
de 124/02/2019 que dispõe sobre gozo de férias de servidores 
deste Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 07/03/2019 a 05/04/2019, a servidora ANA RITA 
DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO, matrícula nº 5760429/4, 
ocupante do cargo de Procurador, lotada na Coordenadoria 
do Contencioso, referente ao período aquisitivo 02/03/2018 a 
01/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 407725

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 035 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 005/2019 – GAB/EGPA, de 
12/02/2019, nos autos do processo nº. 62766/2019.
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula 
nº 5905722/4, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
CPF: 115.887.920-02 Suprimentos de Fundos no valor de 
R$1.000,00 (hum mil reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 60 
(sessenta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 
30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339039 – Pessoa Jurídica – R$ 500,00
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo – R$ 
500,00
Fonte: 0101 -
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 407818

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 04 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
Altera o art. 1º da Instrução Normativa n.º 0019, de 3 de 
dezembro de 2012, que dispõe sobre os procedimentos para a 
realização dos sorteios do Programa Nota Fiscal Cidadã.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o disposto nos artigos 9º e 11 do Decreto n.º 490, 
de 1º de agosto de 2012, que regulamenta a Lei n.º 7.632, de 
22 de maio de 2012, que institui o Programa Nota Fiscal Cidadã 
e dá outras providências;
Considerando a necessidade de adequar os procedimentos 
para realização dos sorteios do Programa Nota Fiscal Cidadã às 
medidas de austeridade para o reequilíbrio fi scal e fi nanceiro do 
Poder Executivo Estadual previstas no Decreto n.º 001, de 2 de 
janeiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam revogados os incisos III, IV, V, VII, VIII, IX e X 
do art. 1º da Instrução Normativa n.º 0019, 3 de dezembro de 
2012, que dispõe sobre os procedimentos para a realização dos 
sorteios do Programa Nota Fiscal Cidadã.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 407763
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 467 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 15/02/2019, o item III da PORTARIA 
Nº 0074 de 11/01/2014, publicada no DOE nº 33.780 de 
14/01/2014, que designou o servidor GEORGE TAVARES DOS 
SANTOS, Id Func nº 5570050/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 468 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a contar de 15/02/2019, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da 
CECOMT Mercadorias em Trânsito para a CECOMT de Itinga, nos 
termos do inciso IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 469 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 15/02/2019, o servidor AMADEU FADUL 
TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CECOMT de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0063 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nºs 0016, 0017 e 0018 de 
15/02/2019, publicadas no DOE nº 33.806 de 18/02/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 407755

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de Certifi cados Digitais.
DATA DA ABERTURA: 28/02/2019. HORA: 09:00 horas de Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00 h do dia 28/02/2019 
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 18 de Fevereiro de 2019.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 407628

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 
0324843702, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, com o objetivo de conduzir veículo ofi cial, transpor-
tando servidor desta Sefa que irá proceder vistoria de servi-
ços de engenharia naquela unidade, período de 18.02.2019 a 
19.02.2019, trecho Belém/ Itinga/ Belém.
PORTARIA Nº 004 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO 
DOS SANTOS, nº 5558995402, TÉCNICO EM GESTÃO DESEN-
VOLVIMENTO URBANO, ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo 
de ministrar curso disseminadores em educação fi scal e reunião 
com Gestores Municipais para apresentação do programa, perío-
do de 10.03.2019 a 15.03.2019, trecho Belém/ Altamira/ Belém.
PORTARIA Nº 007 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor OSVALDO NICOLAU MONTEIRO 
CORREA, nº 0324952201, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CO-
ORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BREVES, com o objetivo de dar apoio à equipe de servido-
res que irão executar serviços de fi scalização e monitoramen-
to nas empresas e acompanhar movimentação de entrada de 
mercadorias nos municípios (Portel; Melgaço e Bagre), período 
de 18.02.2019 a 05.03.2019, trecho Breves/ Portel/ Melgaço/ 
Bagre/ Breves.
PORTARIA Nº 008 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor JOAO BOSCO, nº 0512105101, MA-
RINHEIRO REG. MÁQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL 
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, com o objetivo de 
conduzir a lancha transportando equipe para realizar serviços de 
fi scalização e monitoramento nas empresas e acompanhar mo-
vimentação de entrada de mercadorias nos municípios ( Portel; 
Melgaço e Bagre), período de 18.02.2019 a 05.03.2019, trecho 
Breves/ Portel/ Melgaço/ Bagre/ Breves.
PORTARIA Nº 009 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 
0200823802, MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO 
EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, 
com o objetivo de conduzir lancha transportando equipe de fi s-
calização para realizar serviços de fi scalização e monitoramen-
to nas empresas e acompanhar movimentação de entrada de 
mercadorias nos municípios ( Portel; Melgaço e Bagre), período 
de 18.02.2019 a 05.03.2019, trecho Breves/ Portel/ Melgaço/ 
Bagre/ Breves.
PORTARIA Nº 010 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITEN-
COURT, nº 0205659302, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRI-
BUTÁRIA, com o objetivo de realizar vistorias em embarcações 
pesqueiras, no período de 13.02.2019 a 14.02.2019, no trecho 
Belém/ Bragança/ Belém.
PORTARIA Nº 011 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO FELIZ DE AVELAR, ma-
trícula nº 0324884401, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO, COORDENA-
ÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BRE-
VES, com o objetivo de dar apoio à equipe de servidores que irão 
executar serviços de fi scalização e monitoramento nas empresas 
e acompanhar movimentação de entrada de mercadorias nos 
municípios ( Portal; Melgaço e Bagre), período de 18.02.2019 
a 05.03.2019, trecho Breves/ Portel/ Melgaço/ Bagre/ Breves.
PORTARIA Nº 013 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor CLEBER EDSON DOS SANTOS RO-
DRIGUES, nº 0004858501, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁ-
RIA DE BREVES, com o objetivo de executar serviços de fi scali-
zação e monitoramento nas empresas e acompanhar movimen-
tação de entrada de mercadorias nos municípios (Portel; Melgaço 
e Bagre), período de 18.02.2019 a 05.03.2019, trecho Breves/ 
Portel/ Melgaço/ Bagre/ Breves.
PORTARIA Nº 014 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE 
MIRANDA, nº 0509698702, ocupante do cargo de AUDITOR FIS-
CAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS 
FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, com o objetivo de participar da 
assinatura do Profi sco II e da preparação da Missão de Arranque 
do projeto, período de 19.02.2019 a 20.02.2019, trecho Belém 
/ Brasília / Belém.
PORTARIA Nº 019 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias a servidora KELLY AZEVEDO BORGES LEAL 
NEVES, nº 0591477801, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTA-
DUAIS-A, DIRETORIA DE TÉCNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com o 
objetivo de participação do primeiro encontro de Benchmarking 
em Gestão de Processos na Sefaz/SP, período de 18.02.2019 a 
21.02.2019, trecho Belém/ São Paulo/ Belém.
PORTARIA Nº 023 de 15 de fevereiro de 2019, AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
nº 0534730001 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, DIRETORIA DE 
GESTÃO CONTÁBIL E FISCAL, com o objetivo de participar do 
curso entendendo resultados primário e nominal e elaboração 


